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راه و مسکن4
اخبار حمل  ونقل

افتتاح پایانه مرزی جدید ایران و ترکیه 

بــه زودی پایانه مــرزی جدید ایــران و ترکیــه افتتاح می شــود.به گزارش 
اقتصادســرآمد،  همچون دیگر زیرمجموعه های وزارت راه و شهرســازی، 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای نیز تا پایان دوران خدمت دولت تدبیر و 
امید قرار است چندین پروژه را در حوزه راه های روستایی، رفع نقاط حادثه خیز 
و همچنین پایانه های مرزی افتتاح و به بهره برداری برساند.در این خصوص 
از جمله اقدامات سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای کشور در حوزه افتتاح 
پایانه های مرزی تا پایان دولت تدبیر  وامید می توان بــه ۲ طرح بهره برداری 
اشاره داشت. یکی از این طرح ها پایانه مرزی رازی – خوی در آذربایجان غربی 
اســت که یکی از بزرگترین پایانه های مرزی و یکی از سه مرز رسمی ایران با 
ترکیه و تنها مرز ریلی ایران با این کشور اســت.در این بین یکی از طرح های 
سازمان راهداری افتتاح پایانه مرزی  پروژه  پیشین - مند  بود که سومین گذرگاه 
رسمی بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری اسلامی پاکستان به حساب می 
آید. مرز پیشین به علت قدمت و نزدیکی آن به آبادی ها و شهرهای پاکستان از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است و این گذرگاه در هفته اول اردیبهشت ١۴٠٠ 
با حضور وزیران دو کشور افتتاح شد.سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
قرار است در پایان دولت تدبیر وامید  ۴٠ پروژه در حوزه رفع نقاط حادثه خیز 
کشــور افتتاح و به بهره برداری برســاند. نگاهی به این پروژه ها درخصوص 
اقدامات انجام گرفته نشــان می دهد که اکثر آن ها پیشرفت فیزیکی بالای ٨۵ 
درصد داشته که قرار است در استان های خراســان جنوبی،خراسان شمالی، 
همدان، ســمنان، تهران، هرمزگان، کردستان، کرمان، خراسان رضوی، فارس، 
آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، اصفهان، ایــلام، چهارمحال و بختیاری، 
اردبیل، خوزستان، گلســتان، لارســتان و مازندران با اقداماتی همچون انجام 
عملیات  ایمن ســازی نقاط پرتصادف، تکمیل عملیات ساماندهی پلیس راه، 
احــداث دیوارحائل، احداث تقاطع غیر همســطح،اصلاح پیــچ ها، احداث 
زیرگذرو پل، اصلاح رانش وخاکریزی، ایمن سازی دیواره تونل ها که تاپایان 
دولت تدبیروامید به بهربرداری می رسد. این سازمان در حوزه افتتاح راه های 
روستایی در پایان دولت تدبیر و امید قرار است با انجام عملیات هایی همچون 
احداث محور، آسفالت، بهسازی و تکمیل راه روستایی در ٨٠ پروژه این طرح 
ها را افتتاح و به بهره برداری برساند.این تعداد پروژه در حوزه راه های روستایی 
در استان هایی همچون هرمزگان، گلستان، آذربایجان شزقی، آذربایجان غربی، 
البرز، چهارمحال و بختیاری، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، ایلام، اصفهان، 
اردبیل،خراسان شمالی ،لرستان ،مازندران ،سمنان، مرکزی، خوزستان، زنجان، 
فارس، قزوین، قم، کردستان، کرمان، کرمانشاه، کهگیلویه و بویراحمد، گیلان و 

ایرانشهر خواهد بود که تا تیر ماه سال ١۴٠٠ به بهره برداری می رسد.

 کاهش هزینه های ساخت راه آهن با خودکفایی
 در بخش روسازی

مدیرکل ساخت روسازی راه آهن شرکت ســاخت گفت: با تامین تجهیزات 
روســازی راه آهن از داخل کشــور در حال حاضر امکان صرفــه جویی در 
هزینه های ارزی، افزایش اشــتغال، امکان مدیریت بهینه منابع ریالی و تسهیل 
راه های تامین و توزیع در پروژه های ریلی کشور فراهم شده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  مهدی صیدگر  از تکمیل روســازی ۳٠٠ کیلومتر از طرح های 
ریلی در سال ١۳۹۹ خبر داد و گفت: در سال گذشته ١۳٠ درصد اهداف مقرر 
در این حوزه محقق شــده است که ۳۶ درصد نســبت به عملکرد سال ١۳۹٨ 
رشد داشته اســت.وی ادامه داد: بیشــترین میزان عملیات روسازی طی سال 
گذشته در راه آهن یزد- اقلید، چابهار- زاهدان، همدان سنندج، میانه- اردبیل، 
خواف- هرات و رشت- انزلی صورت گرفته است.وی از مهمترین اقدامات 
حوزه روسازی راه آهن را تداوم تولید ریل در داخل کشور اعلام کرد و گفت: 
افزایش ظرفیت تولید ماهیانه متناسب با نیاز پروژه ها و ارتقا کیفیت با نظارت 
مستمر از دیگر گام ها در این حوزه محسوب می شود که با توجه به اهمیت ریل 
در پروژه های راه آهن کشور نقش راهبردی در افزایش توان و ظرفیت کشور در 
احداث خطوط ریلی داشته است.مدیرکل ساخت روسازی راه آهن تاکید کرد: 
دراجرای عملیات روسازی در محورهای ریلی همدان- سنندج، میانه- اردبیل 
و بستان آباد- تبریز از ریل ملی تولید شده در کارخانه ذوب آهن اصفهان استفاده 
شده است و در ســایر پروژه های در دســت اجرا از جمله چابهار- زاهدان و 
یزد- اقلید نیز ریل داخلی به کار رفته است.وی همچنین تولید اجزای وارداتی 
سوزن را یکی دیگر از اقدامات در مسیر خودکفایی در تامین ادوات روسازی 
دانســت و افزود: این اقدام نیز در راســتای تکمیل زنجیره تامین کامل اقلام و 
ادوات روسازی راه آهن در داخل کشور صورت گرفته است که در حال حاضر 
در مرحله آزمون میدانی قرار دارد.صیدگر فرآیند ســاخت تجهیزات سیستم 
ارتباطات راه آهن را که از سال ١۳۹۷ در کشــور آغاز شده است را تشریح و 
اظهار داشت: این اقدام در سال گذشــته تداوم یافت و از نتایج به دست آمده 
در این مسیر در ١۷ ایستگاه راه آهن از جمله قزوین- رشت، خواف-هرات و 
میانه- تبریز استفاده شده است.مدیرکل ساخت روسازی راه آهن اعلام داشت: 
با توجه به اینکه بیش از ۵٠ درصد هزینه های روسازی راه آهن مربوط به تامین 
ریل،سوزن و سیسم های ارتباطات اســت تامین این تجهیزات از داخل کشور 
در حال حاضر امکان صرفه جویی در هزینه های ارزی، افزایش اشتغال، امکان 
مدیریت بهینه منابع ریالی و تسهیل راه های تامین و توزیع در پروژه های ریلی 
کشور را فراهم کرده است.به گزارش شرکت مادر تخصصی ساخت وتوسعه 
زیربناهای حمل و نقل کشــور، وی ســاخت جرثقیل پانل گذاری ریلی و دو 
دستگاه کشنده ریلی- جاده ای در راه آهن میانه- اردبیل را از دیگر دستاوردهای 
تامین تجهیزات روسازی کشور با توان مهندسین داخلی یاد کرد و گفت: با توجه 
به ویژگی های خاص این محور ریلی مانند عدم ارتباط با شبکه ریلی کشور و 
توپوگرافی خاص و کوهستانی منطقه عملا روسازی بدون تجهیزات مکانیزه 
ریل گذاری میسر نبود که با ســاخت این جرثقیل و کشنده ها عملیات اجرای 

روسازی این محور ریلی تسریع شد. 

 هیچ تقاضایی از خرید عمده بلیت 
برای تور خارجی واکسن نداشتیم  

سخنگوی ســازمان هواپیمایی گفت: تا کنون تقاضایی برای چارتر هواپیما یا 
خرید عمده بلیت جهت برگزاری تور خارجی تزریق واکسن کرونا نداشتیم.

به گزارش اقتصادسرآمد،  اخیرا علیرضا رییسی، سخنگوی ستاد ملی مبارزه با 
کرونا اعلام کرد کســانی که می خواهند زودتر و خارج از نوبت واکسن کرونا 
دریافت کنند، می توانند به سایر کشورها بروند. این گفته سخنگوی ستاد ملی 
مبارزه با کرونا در حالی اســت که می دانیم کشورهای همســایه فعلا به اتباع 
خارجی واکسن کرونا تزریق نمی کند و هیچ یک از این کشورها هنوز صد در 
صد جمعیت خود را واکسینه نکرده است. بنابراین این اظهار نظر می تواند باعث 
سوء استفاده دلالان و عده ای در بازار فروش بلیت هواپیما و برگزاری سفرهای 
خارجی باشد.       محمد ذیبخش، سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری در 
گفت وگو با خبرنگار ایلنــا درباره برگزاری تورهــای خارجی برای دریافت 
واکسن کرونا گفت: هیچ یک از تبلیغات تورهای خارجی برای تزریق واکسن 
کرونا واقعی نیستند. وی تاکید کرد: تا کنون هیچ تقاضایی از خرید انبوه بلیت 
هواپیما یا چارتر هواپیما برای برگزاری تور واکسن کرونا به کشورهای همسایه 
یا سایر کشورها نداشــتیم. ذیبخش ادامه داد: این موضوع باید توسط وزارت 
میراث فرهنگی و گردشگری پیگیری و رصد شود چراکه متولی این بخش این 
وزارتخانه است و انواع تورهای مسافرتی از سوی آژانس ها برگزار می شود و 

ایرلاین ها فقط بلیت به این دفاتر می فروشند.  

شورا در صورت سوءاستفاده از سهمیه های واکسن ورود می کند
رئیس شورای شهر تهران گفت: بحث تامین واکسن به صورت خصوصی توسط شــهرداری تهران هنوز در دستور کار شورا قرار نگرفته است.به گزارش اقتصادسرآمد، محسن 
هاشمی رئیس شورای شهر تهران در حاشیه جلسه شورای شهر تهران جناب آقای حناچی حساسیت ویژه ای نسبت به واکسیناسیون داشتند و موضوع سوءاستفاده از واکسن مطرح 
شد. ایشان درخواست کردند صحبت هایی در این زمینه داشته باشند. رئیس شورای شهر تهران در واکنش به از دستور خارج شدن لایحه خرید واکسن گفت: این طرح دو فوریتی 
بود برای تامین واکسن توسط شهرداری تهران و به هیات رئیسه ارسال شد و اصلا در دستور قرار نگرفت که بخواهد خارج شود. او ادامه داد: در هیات رئیسه بحث هایی درباره 
آن انجام و قرار شد پخته تر شود و با ابعاد مناسب تری در دستور قرار گیرد. در نتیجه بحث تامین واکسن به صورت خصوصی توسط شهرداری تهران هنوز در دستور صحن شورا 
قرار نگرفت. هاشمی در پاسخ به این سوال که برای نظارت دقیق تر، شورا تمهیداتی در نظر می گیرد؟ گفت: آنقدر حساسیت شهردار تهران به این موضوع زیاد است که حساسیت 

شورا را نمی طلبد. اما اگر متوجه شویم که امکان فرار واکسن وجود دارد ورود می کنیم.

نگاه

 صنعت هوانوردی دست به دامن
 صندوق توسعه

در حالی وزیر راه قول اعطای تســهیلات به 
ایرلاین ها از محل صندوق توسعه ملی برای 
نوســازی ناوگان و حل و فصل مشکلات 
جاری شان را داده که برخی ایرلاین ها توان بازپرداخت 

اقساط وام قبلی را هم ندارند.
به گزارش اقتصادسرآمد از مهر، در حالی وزیر راه قول 
اعطای تسهیلات به ایرلاین ها از محل صندوق توسعه 
ملی برای نوسازی ناوگان و حل و فصل مشکلات جاری 
شأن را داده که برخی ایرلاین ها توان بازپرداخت اقساط 
وام قبلی را هم ندارند. برای نمونه ایران ایر نه تنها توان 
بازپرداخت اقســاط این وام را ندارد بلکه در پرداخت 

حقوق و دستمزد پرسنل خود نیز مانده است.
صنعت هوانوردی در ماه های اخیر با حال و روز خوبی 
مواجه نیســت؛ در حالی که محدودیت های کرونایی 
فشار مضاعفی به شرکت های هواپیمایی وارد کرده، اما 
ستاد ملی کرونا با حذف محدودیت فروش صندلی های 
هر پرواز تا حداکثر ۶٠ درصــد ظرفیت هواپیما، موافق 
نیست. فقط در فروردین و اردیبهشت ماه سال گذشته 
بالغ بر ۵ هزار میلیارد تومان خسارت و عدم النفع متوجه 
ایرلاین های داخلی شــد؛ به طوری که مقصود اسعدی 
ســامانی دبیر انجمن شــرکت های هواپیمایی از وارد 
آمدن خســارت ۴ هزار میلیارد تومانی در فروردین ماه 
سال گذشته به دلیل توقف کامل پروازها در نوروز ۹۹ به 
دلیل آغاز شیوع کرونا و همچنین هزار میلیارد تومان عدم 
النفع ایرلاین های ایرانی در اردیبهشت ۹۹ به دلیل انجام 

نشدن پروازها خبر داده بود.
بر اساس اعلام معاونت اقتصادی ریاست جمهوری، ۲ 
هزار و ۵۵۴ میلیارد تومان تســهیلات کرونایی در سال 
گذشته به ایرلاین ها پرداخت شــد. گفته می شود سهم 
هواپیمایی جمهوری اســلامی ایران به عنوان ایرلاین 

حامل پرچم ۵٠٠ میلیارد تومان بوده است.
وزیر راه و شهرسازی در حالی اوایل اردیبهشت امسال 
از پرسنل هما به دلیل تأخیر در پرداخت حقوق ها و زیان 
ده بودن این شــرکت عذرخواهی می کند که اواخر دی 
ماه سال گذشته در خصوص اینکه آیا با توجه به اجبار 
شرکت های هواپیمایی برای فروش بلیت تا ۶٠ درصد 
ظرفیت هواپیما، ایرلاین ها زیان ده هستند یا خیر؟ گفته 
بود: خیر هیچ ایرلاینی زیان ده نیســت. مــا مهر ماه از 
شرکت ها خواســتیم که صورت های مالی خود را برای 
بررســی به وزارت راه ارائه دهند که تاکنون این کار را 
انجام نداده اند. اسلامی افزود: اگر ایرلاین ها زیان ده بودند 
تا الان صورت های مالی حسابرسی شده را به وزارت راه 
و شهرسازی ارائه می کردند تا پس از بررسی یک کمیته 
کارشناسی اگر دیدیم اینها واقعاً زیان ده هستند برای آنها 
چاره ای بیندیشــیم. این در حالی است که هیچکدام از 
ایرلاین ها، صورت های مالی حسابرسی شده را نیاوردند 

و استقبال هم نکردند.
محمد اســلامی در پیشــنهاد جدیدی که در خصوص 
بهبود وضعیت اقتصادی شــرکت های هواپیمایی ارائه 
کرده، مشکلات اقتصادی ایرلاین ها را گردن تحریم ها 
انداخته و با اشاره به وضعیت نه چندان مطلوب صنعت 
هوانوردی کشور در دوران تحریم گفته است: تحریم ها 
باعث شــده بود شــرکت های ســازنده مواردی چون 
قطعات را از ایرلاین های ایرانی دریغ کنند. در عین حال 
این شــرایط باعث شــده بود که تهیه هواپیما نیز بسیار 

دشوار باشد.
وزیر راه اشــاره غیر مســتقیمی هم به مذاکرات وین و 
احتمال احیای برجام داشته و می افزاید: امروز با توجه 
به تغییراتی که در حال رخ دادن است و شرایط جدیدی 
که حاصل می شود، همه شرکت های هواپیمایی کشور 
مکلف هستند از این فرصت استفاده کرده و ضمن رفع 
مشکلات کنونی، نسبت به تهیه هواپیما و توسعه ناوگان 

خود اقدام کنند.
اسلامی در خصوص نوسازی ناوگان هوایی نیز اظهار 
کرده است: وزارت راه و شهرسازی می تواند نسبت به 
تهیه تسهیلات از صندوق توسعه ملی برای شرکت های 

هواپیمایی اقدام کند.
دل بســتن مجدد وزارت راه به مذاکرات جاری وین و 
امیدواری به نوســازی ناوگان هوایی در حالی است که 
پیش از این هــم وزارت راه برنامه ریزی کرده بود تا در 
پسابرجام )سال ۹۴( ۲٠٠ فروند هواپیمای جدید برای 
ایران ایر از ایرباس، بوئینگ و ای تی آر از محل فاینانس 
همین شرکت ها خریداری کند که در عمل تنها ۳ فروند 
ایرباس و ١۳ فروند هواپیمای ســبک و محلی ای تی آر 
آن هم نه از محل فاینانس یا وام شرکت های تولیدکننده 
هواپیما، بلکه از محل تسهیلات صندوق توسعه ملی وارد 
کشور شــد.کاپیتان علیرضا برخور مدیرعامل ایران ایر 
اواخر اسفند سال گذشته از فرارسیدن سررسید اقساط 
تســهیلات خرید این هواپیماها به صندوق توسعه ملی 
خبر داده و گفته بود: فروردین ماه ١۴٠٠، سررسید اولین 
قسط به مبلغ ۳۳٠ میلیارد تومان است که توان پرداخت 

اقساط را نداریم و نمی توانیم اقساط را پرداخت کنیم.
به گفته مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اســلامی، کل 
تسهیلات هواپیماهای برجامی ۵۴٠ میلیون دلار بوده که 
در حال حاضر سررسید شده و پرداخت آن برای ایران 

ایر غیر ممکن است.
داوود ربیعی کارشناس اقتصاد هوانوردی در گفت وگو 
با خبرنگار مهر درباره مشکلات فعلی برخی ایرلاین ها 
اظهار کرد: صنعت هوانوردی در کشور ما علاوه بر آنکه 
یک صنعت زیربنایی است، یک صنعت استراتژیک هم 
محسوب می شود؛ صندوق توســعه ملی هم یک منبع 

مالی برای توسعه صنایع استراتژیک محسوب می شود.
وی ادامه داد: اما برای اعطای تسهیلات نوسازی ناوگان 
یا خرید هواپیماهای جدید به شرکت های هواپیمایی، 
باید در نظر داشته باشیم که میان شرکت هایی که ساختار 
و سیســتم دولتی مانند هما دارند بــا ایرلاین هایی که 
توانسته اند ساختار اقتصادی مناسبی پیاده سازی کرده و 

کاملًا خصوصی هستند، تفاوت قائل شد.

گروه راه و ســاختمان - حمل ونقل 
و جابه جایــی مســافر و کالا در جوامع 
پیشــرفته امــروزی از اهمیــت زیادی 
برخوردار است و جابه جایی آســان، ایمن، راحت 
و اقتصادی حــرف اول را می زند. ا میــن نیاز های 
اقتصــادی و اجتماعی شــهروندان، برطرف کردن 
مشکلات محیط زیســت به ویژه آلودگی هوا، حل 
مشکل ترافیک و جابه جایی و انتقال آسان و راحت 
مردم ازجمله اهداف و خواسته های اصلی مسئولین 
و مردم است که با توسعه فضای ناوگان حمل ونقل 

عمومی امکان پذیر است.
یکی از نخســتین اقدامات برای گسترش خدمات 
عمومــی و محرومیت زدایی در همه جــای جهان، 
راه سازی و جاده سازی است و این مهم در کشور ما 
ایران نیز همواره جز اولویت های برنامه های توسعه ای 
قرار داشته است. بر طرف نشدن نیاز قابلیت دسترسی 
به راه ها و جاده های مناسب یکی از مهمترین موانع 
در رسیدن به اهداف توسعه پایدار شهری و روستایی 
می باشــد. بنا بر این قابلیت دسترســی به جاده های 
اصلی و فرعی، خطوط ریلی، آزادراه ها و بزرگراه ها 
به عنوان یکی از شاخص های توسعه پایدار می تواند 
اثرات مستقیمی بر توسعه پایدار شهری و روستایی 

در کشور داشته باشد.
امروزه نقش و جایگاه وســایل نقلیه عمومی در رفع 
چالش های درون شهری کاملا مشخص و قابل تامل 
است و تمامی کارشناســان اقتصادی و اجتماعی بر 
این واقعیت تاکید دارند که توسعه ناوگان حمل ونقل 
عمومی در ســلامت جســمی و روانی جامعه تاثیر 
فراوانی دارد، با کاهش وسایل نقلیه شخصی، ترافیک 
و آلودگی هوا کاهش می یابد و مســافران باامنیت، 
راحتی و فراغ بال بیشتری به تردد می پردازند و کیفیت 
زندگی در شهر ها تغییر خواهد کرد، البته این مسئله 
مستلزم فرهنگ سازی، برنامه ریزی در حوزه مدیریت 
فرهنگی و اجتماعی و همکاری مردم با مســئولان و 

نهاد های اجرایی است. 
به طور کلی از مهمترین شاخص های توسعه یافتگی 

مناطق مختلف، ساخت مسیرهای ارتباطی از جمله 
جاده های اصلی و فرعی، خطــوط ریلی، بزرگراه و 
آزادراه هاســت که تحقق آن به بهبود شاخص های 
اقتصادی و تجاری منجر می شود. استان اصفهان به 
عنوان یکی از مقاصد عمده گردشگری کشور با هزار 
و ۵٠٠ کیلومتر راه به عنوان چهارراه ترانزیت و حمل 
و نقل کشور و ارتباط با شــمال به جنوب و شرق به 
غرب کشور از اهمیت تردد بالایی برخوردار است و با 
توجه به موقعیت ویژه جغرافیایی، رتبه نخست حمل 

بار و رتبه سوم حمل مسافر را در کشور داراست. 
نقش حمل ونقل در ایجاد توسعه پایدارشهر

حامد صالح آبادی کارشناس حمل و نقل و مدیریت 
شــهری در گفت و گو با روزنامه اقتصاد سرآمد در  
خصوص ارتباط ایجاد زیرســاخت حمل و نقل و 
درامد پایدار بــه خبرنگار ما، گفــت: موضوع راه با 
توجه به نقش و اهمیت آن در رشد و توسعه، همواره 
مورد توجه ویژه دولت ها بوده و هست، زیرا که بهبود 
وضعیت راه ها می تواند به نوعی تضمین کننده اقتصاد 

یک منطقه باشد چرا که این امر سبب تسریع حمل و 
نقل جاده ای و کاهش مصرف سوخت گردیده و به 
لحاظ زیســت محیطی نیز دارای آثار و تبعات مثبتی 

خواهد بود.
اقتصاد شهر و آسایش مردم 

وی در ادامه افــزود: امروزه یکی از شــاخصه های 
توسعه یافتگی شهرها پیشــرفت در بخش حمل و 
نقل است؛ حمل و نقل پایدار شهری در واقع حرکت 
روان وسایل نقلیه، مردم و کالاها است که تامین کننده 
آســایش مردم و پایداری محیط با مطلوبترین هزینه 

و تلاش است.
اثرات عمیق حمل و نقل بر اقتصاد شهری

این کارشناس مدیریت شــهری تصریح کرد: اثرات 
عمیق حمل و نقل همان گونه که در شــاخص های 
کلان کشور باقی می ماند در ســاختارهای شهر نیز 
مشــاهده می شود؛ بعضی کارشناســان معتقدند هر 
واحد رشد اقتصادی در کشورها مستلزم یک و نیم تا 
دو واحد رشد در مجموعه بخش حمل و نقل است 

و به همین جهت از آن به عنوان زیربنای توســعه نام 
برده می شود و برای برنامه ریزی پایدار و جامع سیستم 
حمل و نقل بهتر آن اســت که مجموعه ای متوازن از 
شاخص ها که ترکیبی از اهداف اقتصادی- اجتماعی 

و زیست محیطی باشد را در نظر بگیریم.
نقطه تعادل حمل و نقل و درآمد پایدار

وی تصریح کرد: کیفیت گزینه های سفر تأثیر زیادی 
بر نقطه تعادل ترافیک دارد از ایــن رو برنامه ریزی 
برای داشــتن حمل و نقل پایدار اثرات توســعه آن 
را در کارایی اقتصــادی، مصرف منابــع و عدالت 
اجتماعی مورد توجه قــرار داده و به کاهش اثرات 
زیست محیطی، افزایش بازدهی سیستم حمل ونقل 
و بهبود وضعیت زندگی اجتماعی منجر خواهد شد.

یکی از چالش های اساســی فــراروی برنامه ریزی 
شــهری در اواخر قرن بیستم، رشــد پیوسته میزان 
ترافیک بوده که دســتیابی به توسعه شهری پایدار را 
تحت تأثیر قرار داده است. شبکه های حمل و نقل نه 
تنها در جا به جایی کالا و مسافر بلکه بر روند توسعه 
نیز تأثیرگذار است، بلکه شــبکه معابر درون شهری 
امکان توسعه اراضی را در طول معابر افزایش داده و 

تأثیری خطی بر توسعه دارد.
شــبکه های حمل و نقل از عوامل مهــم و مؤثر بر 
پتانسیل توسعه مناطق شهری به شمار می روند؛ تغییر 
سامانه های حمل و نقل سنتی و احداث و استفاده از 
شبکه جدید حمل و نقل، توازن های مناطق در جذب 
توسعه را بر هم می زند و تأثیر شبکه قطار شهری بر 
پتانسیل توسعه شــهری به صورت ایجاد گره های 
پیرامون ایستگاه ها اســت. در تعاریف پایداری شهر 
و پایدار بودن حمل و نقل به چند ویژگی اشاره شده 
که به طور کلی در سه شاخه قرار می گیرد تا بدانیم آیا 
زندگی در شهر به ســمت پایداری منتهی می شود یا 
خیر! اگر وســایل حمل و نقل عمومی شهر همچون 
اتوبوس، قطار شهری، تراموا یا مونوریل برخوردار 
از سه ویژگی مهم داشــتن هوای پاک، فضای آرام و 
بدون شکایت های ناشی از سروصدا همچنین ایمنی 

بالا باشد، به سمت پایداری حرکت شده است.

بررسی» اقتصاد سرآمد« از  باید و نبایدهای ایفای نقش حمل ونقل در ایجاد توسعه پایدارشهر

چالش های اساسی فراروی برنامه ریزی شهری

برگزیده حمل و نقل

معــاون اقتصــادی راه آهن از جــذب فاینانســورهای 
خارجی برای طرح های توسعه ای ریلی خبر داد و گفت: 
بسته های متعدد ســرمایه گذاری با در نظر گرفتن دغدغه 
سرمایه گذاران تدوین شده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، نورالله 
بیرانوند با اشاره به ماده ١۲ قانون رفع موانع تولید اظهار کرد: خوشبختانه 
در حوزه نــاوگان، تامین لکوموتیــو، واگن های باری و مســافری 
سرمایه گذاران منابع را از طریق شرکت نفت و تایید راه  آهن جمهوری 
اســلامی ایران دریافت می کنند.وی ادامه داد: شــرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت نقش بسیار موثری در ایجاد یک فضای امید و افزایش 
بازدهی سرمایه گذاری طرح های ریلی در کشور داشته است.وی بیان 
کرد: سرمایه گذاران نسبت به ۲ عامل بسیار حساس هستند؛ بازدهی 
سرمایه گذاری یکی از مولفه های مهم در تصمیم گیری سرمایه گذاران 
برای حضور در طرح های ریلی است. بر اساس قانون دسترسی آزاد 
به شبکه ریلی باید تمهیداتی اندیشیده شود تا سرمایه گذاری در بخش 
ریلی نسبت به ســایر بخش ها از بازدهی بیشــتری برخوردار باشد.

معاون اقتصادی راه  آهن جمهوری اسلامی ایران با بیان این که مولفه 
دوم مدیریت ریسک در ســرمایه گذاری است، اضافه کرد: بسته های 
سرمایه گذاری متعددی را حسب بخش های مختلف تدوین کرده ایم 
هم بازدهی و هم ریسک در این بسته ها در نظر گرفته شده است. علاوه 
بر این که زمینه  تامین مالی در حوزه های لازم از طریق سیستم بانکی، 
دولت، بورس و فاینانسورهای خارجی طراحی شده است.بیرانوند با 
بیان این که تولید واگن  باری، مسافری، لکوموتیو و... از همین طریق در 
حال انجام است، گفت: تمام سرمایه گذاری های انجام شده در راه آهن 
از همین روش های ذکر شده صورت گرفته است.وی افزود: در بورس 
ابزارهای متنوعی برای تامین مالی پروژه های ریلی وجود دارد در این 
زمینه قرارداد کلی با سازمان بورس داریم تا برحسب شرایط هر پروژه 
بتوانیم ابزارهای بورسی را با پروژه راه آهن هم راستا کرده و به فراخور 
زمان و پروژه ها از این ابزار اســتفاده کنیم.وی افزود: یکی از ابزارها 
انتشار اوراق است که توسط شرکت های ریلی در حال انجام بوده و راه 
آهن در فراهم کردن شرایط اقتصادی شدن این پروژه ها نقش مهمی 
دارد.وی بیان کرد: کار اصلی ما این است که این شرکت ها در وضعیت 
مناسبی قرار بگیرد تا صورتهای مالی آنها مثبت شود و در ادامه بتوانند 
سهام خود را عرضه کنند. این اقدام به صورت تدریجی در حال انجام 
است.وی یادآور شــد: مسئله دوم اســتفاده از ابزارهای بدهی تحت 
عنوان اوراق بدهی، استثنا  و... است. اینها عملیاتی شده و چهار پروژه 
بزرگ از محل این ابزارها تامین مالی شده طراحی و آماده سازی این 
ابزارها کار بسیار پیچیده ای است که توسط شرکت های تامین سرمایه،  

سرمایه گذاران و راه آهن جمهوری اسلامی ایران انجام شده است.

معاون وزیر راه و شهرسازی اظهار داشت: اگر مذاکرات 
نتیجه بخش باشد و برجام احیا شود با رکود معناداری 
در بازار مسکن مواجه می شویم که به دنبال آن، قیمت ها 
ریزش خواهد کرد.به گزارش اقتصادســرآمد، محمود 
محمودزاده درباره اثرپذیری بازار مسکن پس از احیای برجام اظهار 
داشت: از آنجایی که بازار مســکن یک بازار چندبعدی است و از 
سایر بازارها اثرپذیری دارد، پیش بینی از وضعیت آن اقدام ساده ای 
نیست اما نکته مهم این است که مسکن تابع سایر بازارها است و اگر 
در بازاری با کاهش قیمت مواجه شویم طبیعتا مسکن هم از آن تاثیر 
می پذیرد.وی تاکید کرد: اگر مذاکرات نتیجه بخش باشــد و برجام 
احیا شــود با رکود معناداری در بازار مسکن مواجه می شویم که به 
دنبال آن، قیمت ها ریزش خواهد کرد.معاون وزیر راه و شهرسازی 
با اشاره به تحلیلی از بازار مسکن پس از احیای برجام مبنی بر اینکه 
در صورت موفقیت آمیز بودن مذاکرات، نرخ دلار کاهش پیدا می کند 
و نقدینگی از این بازار وارد مســکن می شــود و در نتیجه افزایش 
تقاضا منجر به رشد قیمت مســکن خواهد بود، گفت: این هم یک 
پیش فرض است اما معتقدیم که با احیای برجام، اقتصاد پویا می شود 
و این پول و نقدینگی انباشته به سمت جریان تولید هدایت خواهد 
شد.محمودزاده با بیان اینکه به طور قطع نقدینگی وارد بازارهایی 
می شود که بازده سرمایه بالاتری داشته باشند، ادامه داد: اگر برجام 
احیا شود و اگر گشایش های اقتصادی به دنبال داشته باشد، به نظر 
می رسد که در میان مدت نقدینگی وارد بازار سرمایه شده و پول از 
حوزه مسکن به سمت جریان عمومی اقتصاد کشیده می شود.وی 
درباره بازه میان مدت بیان داشت: در بازه زمانی کوتاه مدت یعنی در 
۶ ماه شاید این اثرپذیری مسکن از احیای برجام خود را نشان ندهد 
اما پس از ۶ ماه با ارزیابی صاحبان سرمایه احتمالا نقدینگی از بازار 
سرمایه خارج و وارد ســایر بازارها خواهند شد. باید توجه داشته 
باشیم که اقتصاد همواره براساس نفع و زیان حرکت می کند و اگر 
فعالیت اقتصادی دیگری ظرفیت بیشتری داشته باشد طبیعتا سرمایه 
وارد آن بازار خواهد شد.معاون مسکن و امور ساختمان افزود: اگر 
شرایط اقتصادی کشــور ظرفیت پذیرش سرمایه را نداشته باشد به 
طور قطع ســرمایه به حالت ذخیره در بازار مسکن باقی می ماند تا 
گشایش های اقتصادی در سایر بخش ها ایجاد شود.محمودزاده در 
پاسخ به این سوال که اساسا در هر حالتی از اقتصاد آیا بازار مسکن 
پس از افزایش های قیمت جهشی اخیر هنوز کشش رشد قیمت را 
دارد، خاطرنشان کرد: افزایش قیمت در بازار مسکن از دو منظر قابل 
بررسی است؛ اول اینکه به این بازار از دید خرید و فروش نگاه شود 

و نگاه دیگر اینکه بازار را یک بازار سرمایه گذاری بدانیم.

عضو کمیســیون عمران مجلس با بیان این که طرح 
انقلابی مجلــس کاهش قیمت  مســکن را به دنبال 
دارد،گفت:در طرح جهش تولید و تامین مســکن، 
دولت مسکن ســازی نمی کند.به گزارش اقتصادسرآمد، سید 
البرز حســینی درباره تاثیر طرح جهش تولید مسکن بر کاهش 
قیمت اظهار کرد: بر اساس این طرح سالانه حدود یک میلیون 
واحد مسکونی ساخته می شود از این رو بخش مسکن می تواند 
به عنوان پیشران اقتصادی کشــور عمل  کند.وی با بیان این که 
حداقل ١۶٠ رشته شــغلی به این حوزه مرتبط است و با آغاز 
فرآیند ســاخت تمامی واحدهای تولیدی و صنعتی وابســته 
به حرکت در خواهند آمد، ادامه داد: در مراحل اولیه ســاخت 
واحدهای مســکونی، صنایعی مانند فولاد و سیمان فعال شده 
و در مراحل بعدی صنایع مرتبط با تجهیزات داخلی ساختمان 
فعال می شوند. وی افزود: ساخت و ساز گسترده مسکن حدود 
یک میلیون شــغل ایجاد خواهد کرد، اگر طرح جهش تولید و 
تامین مسکن اجرایی شود با توجه به نشانه های نهفته در طرح 
به عنوان پیشــران اقتصادی عمل کرده و واحدهای مختلفی را 
در حوزه صنعت به حرکت در می آورد.عضو کمیسیون عمران 
مجلس با بیان اینکه در طــرح جهش تولید و تامین مســکن 
هیچ مانعی برای ورود سرمایه گذاران بخش خصوصی وجود 
ندارد، اضافه کرد: ساخت تمامی واحدهای مسکونی را بخش 
خصوصی برعهده می گیرد چرا که دولت وارد ســاخت و ساز 
مسکن نشده بلکه شــرایط را به لحاظ تامین منابع مالی، زمین 
و مصالح ســاختمانی برای انبوه ســازان فراهم می کند تا یک 
میلیون واحد مسکونی در سال ساخته شود.حسینی با تاکید بر 
این که یکی از مسیرهای دور زدن تحریم ها را افزایش ساخت 
و ساز مسکن است، گفت: فعال شدن بخش مسکن حدود ١۶٠ 
رشته شــغلی را به حرکت وادار کرده و حتی به کار بسیاری از 
تولیدکننده های لوازم خانگی و صنایع وابسته رونق می دهد. در 
واقع هر متر مکعب ساختمان سازی برای حدود۲٠٠ تا ۲۵٠ نفر 
شغل ایجاد می کند.وی با اشــاره به این که طرح جهش تولید و 
تامین مســکن هم صنعت را به حرکت در می آورد و هم زمینه 
را برای خانه دار شدن اقشار آسیب پذیر فراهم می کند به هیبنا 
گفت: با توجه به نظر کارشناســان طرح جهش تولید و تامین 
مسکن علاوه بر رونق بخشی به واحدهای صنعتی و اشتغالزایی 
موجب برقراری تعادل میان عرضه و تقاضا شــده که این خود 
موجب کاهش قیمت مســکن و همچنین تبدیــل خانه از یک 

کالای سرمایه ای به یک کالا مصرفی می شود.

معاون اقتصادی راه آهن

جذب فاینانسورهای خارجی برای 
اجرای طرح های توسعه ای راه آهن

معاون وزیر راه و شهرسازی 

ریزش قیمت مسکن با احیای 
برجام در میان مدت

عضو کمیسیون عمران مجلس

طرح انقلابی مجلس کاهش قیمت  
مسکن را به دنبال دارد


